
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2387 

DETERMINA 
N. 2071 DEL 04/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

MOBILITA:  INTERVENTO  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –  NEXT  GENERATION EU PNRR 
MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 - 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  DETERMINA  A  CONTRARRE    



Pagina 2 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

• con  Decreto  n.  509/2021  il  MIMS  –  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità 

sostenibile  -  ha definito  le  modalità  di  utilizzo  di  quota delle  risorse dell’intervento  4.1 

“Rafforzamento mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie urbane” di cui alla misura 

M2C2 del PNRR, pari complessivamente a 150 milioni di euro, per gli esercizi dal 2022 al 

2026 assegnate dalla Tabella A del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 

agosto 2021 al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;

• le risorse di cui sopra sono destinate al rafforzamento della mobilità ciclistica e in particolare 

alla costruzione di km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane, da realizzare nelle 

città che ospitano le principali università, da collegare a nodi ferroviari o metropolitani, ad 

opera dei comuni;

• il soggetto attuatore ovvero il titolare del CUP effettua il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale nonché la rendicontazione degli interventi finanziati, classificati sotto la voce: 

“PNRR  –  misura  M2C2  –  4.1  “Rafforzamento  mobilità  ciclistica”  sub-investimento 

“Ciclovie urbane e metropolitane” valorizzando l’indicatore fisico associato al valore target 

previsto;

• con apposita variazione di Bilancio d’urgenza, la Giunta Comunale con delibera n. 108/2022 

ha previsto il finanziamento per "Investimenti ciclabilità – Decreto MIMS 509/2021 (Fondi 

PNRR)” - E/132200 – U/1951210, dando atto che le variazioni di bilancio confermano ed 

aggiornano di conseguenza il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e degli altri Investimenti e l’Elenco annuale 2022;

• con determinazione dirigenziale 1994 del 07/09/2022 (rettifica n.2053 del 15/09/2022) si 

affidava al RTP Studio D:RH Dinale -Rigonat Hugues Architetti e Associati (mandatario) - 

SA architetti – B. AGNOLETTO, F. SPANO’ ASSOCIATI (mandante) - Arch. BIANCHIN 

EMANUELE (mandante) con sede legale in VENEZIA Via/Piazza Giuseppe Temanza n. 1, 

P.IVA 02877980272, per l’importo di € 27.492,14 +4% CNPAIA + I.V.A 22%, pari ad € 

28.591,83 + I.V.A.  22%,  complessivamente  €  34.882,03,  l’incarico  professionale  per  la 

progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  redazione  del  CRE e 

coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento: 

"REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCOSO  CICLOPEDONALE  IN  SEDE  PROPRIA  SU 

STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 – INTERVENTO 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR 

M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITA’ CICLISTICA”

• con determinazione dirigenziale  n.  10 del  04/01/2023 si  affidava l’incarico per  indagine 

geognostica, relazione geologica, geotecnica, sismica e indagine ambientale propedeutiche 

alla progettazione di un percoso ciclopedonale in sede propria su strada di Casale stralcio A 

–  DECRETO  MIMS  509/2021  –  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE 

EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  BANDO  PNRR  M2C2  –  4.1 

“RAFFORZAMENTO  MOBILITA’  CICLISTICA  ,  al  geol.  SIMONE  BARBIERI  con 

studio in Via Gattamelata 38 – MILANO C.F. BRBSMN74C29E864X P.IVA 03084090244 

per € 2.000,00 + contributo EPAB 4% + 22% IVA, complessivamente di € 2.537,60;
• con delibera di Giunta n.  138 del  28.068.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera,  

preventivamente validato dal RUP con determina n. 53 del 26.06.2023.

Dato  atto  che  la  RTP  incaricata,  ha  ora  predisposto l’allegato  progetto  esecutivo  che,  come 

dettagliatamente  descritto  nell’allegata  relazione  tecnica,  a  cui  si  fa  rimando  per  una  puntuale 

descrizione delle lavorazioni,   riguarda la  realizzazione di  nuovi  tratti  funzionali  alla  valorizzazione 

dell’ambiente  naturale,  al  sostegno  degli  spostamenti  casa-lavoro,  casa-scuola  all’interno  del  territorio  

comunale,  al  collegamento  verso  i  comuni  contermini  nonché  funzionali  a  raggiungere  siti  a  valenza  

paesaggistica-naturalistica, storico-artistica, in chiave turistica e ciclo-turistica. 

Il principio di intervento è innalzare il livello di sicurezza e proteggere gli utenti deboli negli assi viari privi di  

sedi dedicate e, contestualmente, valorizzare i contesti attraversati aumentandone la qualità.;

Il progetto  esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 400.000,00 (IVA compresa) 

così risultante:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

ll progetto esecutivo, che è stato sottoposto alla verifica e validazione in data 28/08/2023, previste ai 

sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come risulta dagli allegati verbali, è 

composto dai seguenti elaborati:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”





Pagina 6 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

Dato  atto che  con  propria  determinazione  n.57  del  01/09/2023,  il  RUP   ha  provveduto 

all’approvazione e validazione della fase progettuale, così come richiesto dall’art.48, comma 2 del 

D.L. 77/2021 e relativa legge di conversione. 

 Visto che ora è necessario avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori e considerato 

che,

− l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici,  le Stazioni Appaltanti  determinano di 

contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori si procederà,  ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando, 

di cui all’art.63 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., previa consultazione di nr. 5 (cinque) operatori 

economici  tra soggetti qualificati per lavori di categoria  prevalente  OG3 classifica II, con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta a prezzi unitari; 

Richiamati:

- l'articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) secondo il quale "è requisito 

necessario  dell'offerta  l'assunzione  dell'obbligo  di  assicurare,  in  caso  di aggiudicazione  del 

contratto,  una quota pari almeno al 30 percento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 

contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia all'occupazione 

giovanile sia all'occupazione femminile";

-  l'articolo 47,  comma 7 del D.L. 77/2021 (convertito  con L. 108/2021) che recita "Le stazioni 

appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti  

di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 

motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi 

puntualmente  indicati  ne  rendano  l'inserimento  impossibile  o  contrastante  con  obiettivi  di 

universalità e socialità,  di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 

impiego delle risorse pubbliche";

Rilevato che:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

-  il  tasso  di  occupazione  femminile  rilevato  dall'ISTAT  nel  settore  specifico  si  discosta 

significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati;

- le specifiche lavorazioni previste richiedono competenza, formazione ed esperienza;

Ritenuto di impossibile applicazione le misure di cui al suddetto comma 4 del D.L. 77/2021;

Stabilito, pertanto,  di  derogare  all'applicazione  del  sopracitato  articolo  47,  comma  4  del 

D.L. 77/2021  (convertito  con  L.  108/2021),  anche  al  fine  di  non  ledere  i  principi  di  libera 

concorrenza e non discriminazione;

Stabilito altresì di non applicare le misure premiali di cui al comma 5 dell'art. 47 del D.L. 77/2021 

(convertito con L. 108/2021), applicandosi il criterio del minor prezzo;

Stabilito,  infine,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e 

dell’articolo 22 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  alla stipula del 

relativo contratto mediante atto pubblico;   

Dato atto che,

− Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e  s.m.i.,  è  l’arch.  Nicole  Grendele  dell'Area  Servizi  al  Territorio  -  Servizio  Mobilità, 

Trasporti e Lavori Pubblici del Comune di Vicenza;

− con Deliberazione Consiliare n.  72 del 15/12/2022 è stata approvata la Convenzione per l'adesione 

del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori e per  

le forniture dei beni  e servizi,  successivamente stipulata in data  23/12/2022 PGN  204856/22, si 

provvederà a trasmettere alla stessa il presente atto e tutta la documentazione necessaria per 

la procedura di aggiudicazione dei lavori, come previsto nella suddetta Convenzione.

Tutto ciò premesso,    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  approvare  l’allegato  progetto  esecutivo  relativo  a “INTERVENTO  FINANZIATO 

DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  PNRR  MISURA  M2C2  – 

INVESTIMENTO  4.1"REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  CICLOPEDONALE  IN  SEDE 

PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021” dell’importo 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

complessivo  di  €  400.000,00 (IVA compresa), composto  dagli  elaborati  elencati  in  premessa e 

suddiviso sulla base del quadro economico riportato nelle premesse;

2)  di prendere atto che la spesa complessiva di € 34.882,03 (CNPAIA ed IVA compresi) è già stata 

impegnata con determina dirigenziale n. 1994 del 07/09/2022 richiamata in premessa, al  codice 

149297 nel capitolo 1411100 “PNRRM2C2I4.1.2S CUP B31B22001250001 DM MINS 509/2021 

REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA 

DI CASALE - STRALCIO A” del bilancio del corrente esercizio;

3) di prendere atto che la spesa complessiva di € 2.537,60 (EPAB ed IVA compresi) è già stata  

impegnata  con  determina  dirigenziale  n.  10  del  04/01/2023  richiamata  in  premessa,  al  codice 

150464  nel  cap.  1411100  “PNRRM2C2I4.1.2S  CUP  B31B22001250001  DM  MINS  509/2021 

REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO STRADA 

DI CASALE - STRALCIO A” del bilancio del corrente esercizio;

4) di dare atto che la rimanente spesa di € 362.580,37 relativa al progetto di cui al punto 1) trova 

copertura al cap. 1411100 impegno codice 153295 “PNRRM2C2I4.1.2S CUP B31B22001250001 

DM  MINS  509/2021  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  CICLOPEDONALE  IN  SEDE 

PROPRIA LUNGO STRADA DI CASALE - STRALCIO A” del bilancio del corrente esercizio, 

dove sussiste la necessaria disponibilità; 

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 e 

s.m.i.,  mediante procedura negoziata  senza bando  di cui all’art.  63 previa consultazione di nr. 5 

(cinque) operatori economici tra soggetti qualificati per lavori di categoria prevalente OG3 classifica 

II, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta a prezzi unitari ;

7) di trasmettere il presente provvedimento, i relativi allegati e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione  

della  procedura  di  gara,  alla  Stazione  Unica  Appaltante istituita  presso  la  Provincia  di  Vicenza  per  la 

procedura di aggiudicazione dei lavori sopraindicati  (CUI 00516890241202200037), a  seguito di quanto 

previsto con Deliberazione Consiliare n. 72 del 15/12/2022 e relativa convenzione sottoscritta tra Comune e 

Provincia di Vicenza in data 23/12/2022 PGN 204856/22;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

8) di  procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 del 

vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  alla  stipula  del  relativo  contratto 

mediante atto pubblico;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi  degli  articoli  147-bis,  comma 1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.Lgs.  267/2000  e  dei  principi 

contabili;

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 

n. 190 e dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 

web del Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 2387 

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE 
PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 509/2021 CUP B31B22001250001 -  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE    

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/09/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2387

DETERMINA N. 2071 DEL 04/09/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITA: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

PNRR MISURA M2C2 – INVESTIMENTO 4.1"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 

CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA SU STRADA DI CASALE STRALCIO A – DECRETO MIMS 

509/2021 CUP B31B22001250001 -  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

DETERMINA A CONTRARRE   

 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

153295 2022 PNRRM2C2I4.1.2S CUP 
B31B22001250001 DM MINS 509/2021 

REALIZZAZIONE DI PERCORSO 
CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA 

LUNGO STRADA DI CASALE - 
STRALCIO A

U 10052.02.1411100 362.580,37

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 06/09/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : e913a571badb9d2d508c2b24f32debd0e6c472cd 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


